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Küləklərə ToşXlXE 
Jedən rəVVam  

Onun ömrü küləklərlə həsbi-halda keçib. Abşeronun, Xəzər sahilinin 
xəzrisi, gilavarı yol yoldaşı, rəsmlərinin “baş qəhrəmanı”, elə taleyinin 
də son uğurlayıcısı olub. Rəssam Tofiq &avadovun tablolarında dəli 
rüzgarlar dil açıb danışıb, gah həzin nəğməsi, gah qorxunc vıyıltısı ilə 
“Mən də varam” deyib... 

Tofiq Mirhaşım oğlu Cavadov (Mirca-
vadov) 7 fevral 1925-ci ildə küləklər şəhəri 
Bakıda anadan olub. Sovet Ordusunda hər-
bi xidmət keçdikdən sonra, 1948–1952-ci 
illərdə Əzim Əzimzadə adına Azərbaycan 
Dövlət Rəssamlıq Məktəbinin rəngkarlıq 
fakültəsində oxuyub. Burada Əyyub Məm-
mədov, Əbdül Xalıq, Əyyub Hüseynov və 
Baba Əliyev kimi tanınmış rəssamlardan 
dərs alıb. Cavadovun sənət yolu 1950-ci 
illərin 2-ci yarısından neorealizm mərhələ-
si ilə başlayıb. Onun bu dövrə aid əsərləri 
əsasən neft və ağır sənayeyə həsr olun-
muşdu. “Neftçilər”, “Sənaye mənzərəsi”, 
“Operator qız”, “Neftçi”, “Poladəridən 
sexdə” və “Poladəridənin portreti” tablola-
rı həmin illərin məhsuludur.

Rəssamın təxminən 30 yaşından son-
rakı yaradıcılığını bir növ Buzovna döv-
rü adlandırmaq olar. Bu mərhələdə o, 
 “Buzovnada küçə”, “Kənd mənzərəsi”, 
“Buzovna aşırımı” və digər gözəl mən-
zərələrini yaradıb, “Avtoportret” əsərini 
çəkib. Bir ara “Göyərçin” uşaq jurnalının 
bədii tərtibatı ilə məşğul olub.     

Yazıçı-publisist Sara Oğuz Nəzirova 
yazırdı ki, Tofiq Cavadov keçən əsrin 50-
ci illərinin sonunda Azərbaycan incəsənə-
tinə qəfil əsən külək kimi daxil olmuşdu. 
“Onun şaqraq rənglərinin ekspressiyası, 
durğunluğu, kəsafəti qovan külək təzə-
liyi, təravəti ilə təsviri sənətimizə həkk 
olunmuşdu. Nikbin akkordlarla çağlayan, 
bəzən qələbə marşı, bəzən də bütöv bir 
simfoniya tək səslənən rəngkarlıq dünya-
sı ilə mədəniyyətimizin, təbiətimizin, hə-
yatımızın ümdə qatlarına sirayət etməyə 
çalışmışdı. Duyğusuna, mövzu seçiminə 
görə Tofiq Cavadov Azərbaycanın ən re-
alist rəssamıdır desək yanılmarıq. Sözün 
əsl mənasında sevimli Abşeronunun qay-
nar təbiətinin, Qara şəhər, Ağ şəhər – Bakı 
mənzərəsinin, Sumqayıt sənaye səltənəti-
nin sərt, dəmir-polad qüdrətinin məğzini 
verməkdə heç kəslə müqayisəolunmaz, 
əvəzsiz sənətkardı. XX əsrin Azərbaycan 
paytaxtının ən dəqiq, yaşarı obrazını tut-
maq məhz Tofiq Cavadovun yaradıcılığına 
nəsib olub desək, mübaliğə etmiş olmarıq. 
gzü də necə"� Ən müasir, təkrarolunmaz, 
rəssamın mücərrəd, fiqurativ obrazlarla 
ifadə etdiyi reallıq”.

Ondan 2 yaş böyük olan qardaşı Mir-
cavad, 2 yaş kiçik olan xalası oğlu Rasim 
Babayev tanınmış rəssamlar olublar. Həyat 

yoldaşı Validə Sarıcalinskaya ilə rəssamlıq 
məktəbində bir yerdə oxuyub. Heykəltəraş 
Fazil Nəcəfov da onların nəslindən idi. 

Mircavad Tofiqin neorealist üslubda 
çəkdiyi sənaye yönümlü rəsmlərini bəyən-
mirmiş. Yəni aralarında sənət qütbləşməsi 
varmış. Amma bir gün Mircavad qardaşı-
nın emalatxanasına baxarkən molbertdə 
yarımçıq qalmış tablonun təsirindən şa-
şırmışdı: Əncir ağacının budaqlarından 
yapışmış, çovğunda çabalayan qadınların 
paltarlarını xəzrinin vıyıltısı göyə sovu-
rurdu. Qadınların əlləri budaqlarda güclə 
davam gətirirdi. Sanki onları axirət küləyi 
ağuşuna almışdı. Mircavad evə dönərək 
anasına deyib ki, gör, oğlun nə yaradıb� O 
tablo yox, rekviyemdir�

Təəssüf ki, sonralar sənətşünasların 
“Külək” adlandırdıqları həmin yarımçıq 
monumental əsər Tofiqin kətan üzərində 
küləklə son dialoqu olub. Sənətə təzəlik 
gətirən, yaradıcı ruhu oyadan, əsərlərinin 
baş qəhrəmanı olan külək rəssamın tale 
qəzavatına dönüb, acı dolu qasırğa törədib: 
Tofiq Cavadov 1963-cü ilin avqust ayında, 
38 yaşında Moskva–Serpuxovo elektrik 
qatarında bir vaqondan digərinə keçərkən 
küləyin təsirindən büdrəyərək ara sahəyə 
yıxılıb və həyatını itirib.    

Qəribədir ki, “Avtoportret” əsərində 
rəssam öz fərdi obrazını da küləyin təca-
vüzü ilə bir kompozisiyaya daxil edibmiş. 
Hazırda Nyu-Yorkun Metropoliten muze-
yində saxlanılan, özünü motosikletin süka-
nından yapışmış halda çəkdiyi portreti ora 
gedən hər kəsin diqqətini cəlb edir. Rasim 
Babayevin gəzinti zamanı çəkdiyi bir foto-
da da Tofiq küləklə əlbəyaxa halda təsvir-
lənib. Elektrik dirəyi, təzə əkilmiş tinglərin 
düzüldüyü təpənin fonunda dayanmış To-
fiqin qoyun-qoltuğunu külək doldurub. O, 
qiyamət qoparan küləyin qabağında güclə 
durur. Yenə də külək... 

glümündən 2 ay sonra açılmış ilk və 
yeganə fərdi sərgisinin ekspozisiyası – 50 
əsəri gələcəyin necə böyük bir rəssamının 
əldən və eldən getdiyini bəlirlətdi. Təsəlli-
miz budur ki, rənglərinin ekspressiv dina-
mikası, tablolarının parlaq təsiri sayəsində 
Tofiq Cavadov təkcə keçən əsrin deyil, bu 
günün də rəssamı kimi ürəklərdə yaşayır.    

Əli 1Ə&ƏF;A1L,   
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“Şeir deyən uşağ”ın söylədikləri...   
Türk ədəbiyyatının böyük nü-

mayəndəsi, unudulmaz Xalq şairimiz 
Bəxtiyar Vahabzadənin 1 əsrlik yu-
bileyi münasibətilə təkcə ölkəmizdə 
deyil, bütün Turan  dünyasında çox-
saylı tədbirlər keçirilir. Məlum olduğu 
kimi, 3rezident İlham Əliyev şairin 
yubileyinin qeyd edilməsi haqqında 21 
fevral 2025-ci il tarixli Sərəncam im-
zalayıb. TÜRKSOY-un qərarı ilə isə 
bu il  “Bəxtiyar Vahabzadənin Anım 
İli” elan olunub. Bütün bunlar istiqlal 
şairinin xatirəsinə yüksək qiymət ve-
rildiyinin təzahürüdür.  

 Bir neçə il bundan əvvəl Naxçıvanda 
sərhəd hərəkatı ilə bağlı yazı hazırlayır-
dım. Hərəkat iştirakçıları mənə bir şəkil 
göstərdilər. Culfada – Araz çayının kəna-
rında çəkilmiş həmin fotoşəkildə iştirakçı-

larla bərabər, azyaşlı bir uşağın da olması 
diqqətimi çəkdi. Sonradan həmin uşağı 
soraqlayıb tapdım və haqqında da yazdım. 
Bu, Ramil Sadiqov idi. Hazırda Naxçı-
vanda dövlət qurumlarının birində çalışır. 
Kiçik yaşlarından ədəbiyyata olan böyük 
sevgisi ilə seçilib.  

–  Qeyd etdiyiniz fotoşəkil 1989-cu 
ildə çəkilib, – deyə o bildirir. – O zaman 
mənim 13 yaşım vardı. Sərhəd hərəkatı 
ilə bağlı mitinqlərdə iştirak edir, şüarlar 
səsləndirirdik. Arazın bu tayında quraş-
dırılmış səsgücləndiricilər vasitəsilə o 
taydakı soydaşlarımıza da çatırdı. Məni 
isə bu hərəkata bağlayan əsl səbəb həmin 
tədbirlərdə gözəl şeir deməyim idi. Ən 
çox səsləndirdiyim isə Bəxtiyar Vahab-
zadənin məşhur “Gülüstan” poeması idi. 
Bu poema məzmuna görə bir xalqın iki 
yerə bölünməsindən bəhs edir, buna görə 
də poemanı bədii qiraətlə, intonasiya ilə 
deməyim hər kəsin diqqətini cəlb edirdi. 
Həm bu taydan, həm də o taydan poemanı 
diqqətlə  dinləyənlərin alqış sədaları hər 
tərəfə yayılırdı. 

± “Gülüstan” poeması həcminə görə 
elə də kiçik deyil, axı. Necə yadda sax-
lamışdınız?  

– Düzdür, “Gülüstan” 50 bənddir. Mən 

onu sevə-sevə əzbərləmişdim və həmişə 
sonacan səsləndirirdim. Məmməd Araz-
dan, Xəlil Rzadan da şeirlər deyirdim. 
Orada olan hər kəs məni “şeir deyən uşaq” 
kimi tanıyardı. Deməli, proseslərin getdi-
yi zaman poemanın müəllifi Bəxtiyar Va-
habzadəyə bir məktub yazmışdım. Qeyd 
etmişdim ki, sizin “Gülüstan” poemanızı 
hər kəs sevir. Araz çayının sahilində bu 
 poemanı səsləndirəndə hər kəs alqışlayır. 
Bəxtiyar Vahabzadə də bir az sonra cavab 
yazmışdı, məktubun da içərisində Bakıda-
kı ev ünvanını və telefon nömrəsini qeyd 
edərək bildirmişdi ki, nə vaxt Bakıya yo-
lun düşsə, bizə gələrsən, səninlə görüşüm. 

± Getdiniz və...
– Elə oldu ki, 1990-cı ildə atamın işi 

ilə əlaqədar birgə Bakıya getməli olduq.  
Və Bakıda atam Bəxtiyar müəllimə zəng 
vurdu, dedi ki, gəlmişik. O da bizi evinə 

dəvət elədi. Getdik, bizi çox xoş, gülə-
rüzlə qarşıladı. İlk söhbətimiz sərhəddəki 
vəziyyətlə bağlı oldu. Həmin dövrdə in-
formasiyalar indiki kimi əlçatan deyildi. 
Yəni televiziyadan, mətbuatdan hər xəbəri 
ala bilmirdin. Bəxtiyar müəllim ilk olaraq, 
sərhədin necə açılmasını xəbər aldı. Atam 
başladı bu haqda məlumat verməyə, orada 
səsləndirilən şüarlardan, çadırların qurul-
masından, hər iki tərəfdən qohum-əqrə-
balarını axtaranlardan danışdı. Atam 
danışdıqca Bəxtiyar Vahabzadə çox köv-
rəlmişdi. Sonra birdən qayıtdı ki, orada 
şeir deyən bu uşaq idi, hə" Cavab verdim 
ki, bəli, mən idim. Dedi ki, “Gülüstan”dan 
bir-iki kuplet de, qulaq asım sənə. 

Atam da dedi ki, Bəxtiyar müəllim o 
qədər uzaq yolu əziyyət çəkib Naxçıvan-
dan gəlmişik, deyirsə, qoy elə hamısını de-
sin. Bəxtiyar Vahabzadə gülümsədi və əli 
ilə işarə etdi ki, başla. Deməli, ayağa qalx-
dım, çünki alışmışdım, oturduğum yerdə 
şeir deyə bilmirdim. Başladım poemanı 
yüksək səslə, əl hərəkətləri ilə deməyə. 
Bir də gördüm şeir dediyim yerdə Bəx-
tiyar müəllimin ailə üzvləri hamısı gəlib 
qapının astanasından mənə qulaq asırlar. 
Gözüm sataşdı ki, mən poemanı səslən-
dirdikcə Bəxtiyar Vahabzadənin gözləri 

dolur... Nə isə bunu dedim qurtardım. 
Bəxtiyar müəllim ayağa qalxdı, yaxınla-
şıb üzümdən öpdü və əlini uzadıb rəfdən 
bir kitab götürdü –  “Gəlin açıq danışaq” 
kitabı idi, o illərdə yeni çapdan çıxmışdı. 
Titul səhifəsini açıb belə bir cümlə yazdı: 
“Əziz Ramil Sadıqov üçün. Millətimizə 
layiq kişi olasan”. Aşağı hissədə də tarixi-
ni qeyd edərək avtoqrafı imzaladı. 

Atam da ayağa qalxdı və dedi ki, Bəx-
tiyar müəllim, biz də sizə bir hədiyyə gə-
tirmişik. Sonra götürdüyümüz çantanın 
içərisində taxtadan düzəldilmiş bir qutu 
çıxartdı. Qutunun da içərisində sərhəddən 
kəsib götürdüyümüz iki ədəd, təxminən, 
15-20 santimetr uzunluğunda tikanlı məf-
tili Bəxtiyar müəllimə uzatdı. Bəxtiyar 
müəllim bunu görəndə yenidən kövrəldi... 
Vallah, həmin anı təsvir edəcək sözləri 
tapmaqda çətinlik çəkirəm. Qayıtdı ki, 
mən həyatım boyu heç vaxt belə dəyərli 
hədiyyə almamışam... Nə isə sonra bir az 
da söhbətləşdik və sağollaşaraq ayrıldıq. 
Sonradan öyrəndim ki, böyük şairimiz 
mənim ona göndərdiyim məktubu və Araz 
sahilində şeir dediyim zaman çəkilən fo-
toşəklimi Ədəbiyyat Muzeyinə hədiyyə 
edib. 

± Bir fotoşəkildə isə sizi Ulu öndər 
Heydər Əliyevlə yanaşı şeir deyərkən 
görürük.

– Mənim ümummilli liderimiz Hey-
dər Əliyevlə ilk görüşüm rəhmətlik Xəlil 
Rza və Mikayıl Mirzə Naxçıvana gələndə 
olub. Həmin vaxt həm Şəhidlər xiyabanın-
da şeir demişəm, həm də Naxçıvan Dövlət 
Dram Teatrının binasında bir görüş keçi-
rilirdi, tam xatırlamıram nə ilə bağlı idi. 
Həm də o görüşdə şeir deməli olmuşdum. 
Sonda Ulu öndər adəti üzrə səhnə arxası-
na keçib hər kəslə görüşdü, məni çıxışı-
ma görə təriflədi, sonra yanına çağıraraq 
əllərini arxadan çiynimə qoyaraq,   başladı 
kollektivlə söhbət etməyə. 

Həmin kadrlar Naxçıvan Televiziyası-
nın arxivində qalır. Yəni artıq Ulu öndər 
də məni şeir deyən uşaq kimi tanıyırdı. 
Həmin görüşdə Mikayıl Mirzə də haqqım-
da xoş sözlər dedi, mənə uğurlar arzuladı. 
Yaxşı yadımdadır ki, həmin dövrdə Nax-
çıvanda keçirilən bir çox tədbirlərə məni 
dəvət edirdilər ki, şeirlər səsləndirim.   

± Bəs nəyə görə sonra bu yolu da-
vam etdirmədiniz?

– Sonradan mən fəaliyyətimi fərq-
li sahədə davam etdirdim. Amma bütün 
bunlarla yanaşı, şeirə, poeziyaya həvəsim 
mənim uşaqlıq dövrümdə bu cür maraqlı 
xatirələrin yaranmasına səbəb olmuşdu. 
Fəxr edirəm ki, bu il şəxsən görüşüb tanış 
olduğum böyük şairimiz Bəxtiyar Vahab-
zadənin anadan olmasının 100 illiyi ölkə-
mizdə geniş şəkildə qeyd olunur. Azərbay-
canın istiqlal şairini böyük hörmətlə yad 
edir və bildirmək istəyirəm ki, bu unu-
dulmaz insanın yaradıcılığı həmin dövrdə 
milli təfəkkürümüzün formalaşmasında 
böyük rol oynamışdır. İnanıram ki, Bəx-
tiyar Vahabzadə yaradıcılığı bundan sonra 
da gənc nəslin təlim-tərbiyəsində mühüm 
rol oynayacaqdır.

S|Kbəti KazÕrladÕ�  
SəbuKi +ƏSƏ1OV
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“İraq-türkman folkloru və 
ədəbiyyatı” 

AMEA Folklor İnstitutunun təş-
kilatçılığı ilə görkəmli İraq-türkman 
tədqiqatçısı Əta Tərzibaşının anadan 
olmasının 100 illiyi münasibətilə bu 
adda kitab nəşr olunub.

Kitabda respublikanın müxtəlif elm 
və təhsil müəssisələrindən, eləcə də 
İraqdan və Türkiyədən olan alim və tə-
dqiqatçıların Əta Tərzibaşının geniş 
elmi araşdırmalarının təhlilinə, həmçinin 
İraq-türkman folklorunun və ədəbiyya-
tının ayrı-ayrı problemlərinin işıqlandı-
rılmasına həsr olunmuş məqalələri top-
lanıb.

Məqalələrdə İraq-türkman elmi-ə-

dəbi fikrinin inkişafında müstəsna yer 
tutan, türkman folkloru, ədəbiyyatı, 
mətbuatı, mədəniyyətinə qiymətli araş-
dırmaları ilə  töhfələr verən Əta Tər-
zibaşının yaradıcılığı diqqətlə təhlil 
edilib, eləcə də İraq-türkman və Azər-
baycan folkloru və ədəbiyyatına dair 
ayrı-ayrı mövzular elmi-nəzəri aspektdə 
tədqiqata cəlb olunub.

“Elm və təhsil” nəşriyyatında işıq 
üzü görən 440 səhifəlik kitabın elmi re-
daktoru filologiya üzrə fəlsəfə doktoru, 
dosent Afaq Ramazanova, tərtibçiləri isə 
filologiya üzrə fəlsəfə doktoru, dosent 
Səkinə Qaybalıyeva və filologiya üzrə 
fəlsəfə doktoru Elnarə Hüseynqızı-Ə-
mirlidir.

Şifahi və yazılı  
sözümüz

Bu yaxınlarda çap olunan “Şifa-
hi sənət və yazılı ədəbiyyat” kitabın-
da Muxtar Kazımoğlu şifahi sənətin 
özünəməxsusluğunu önə çəkir, folklor 
və yazılı ədəbiyyatın müqayisəsi kon-
tekstində bir çox polemik rakursa zə-
min yaradır.  

Kitabda “Yazılı sənətdə fərdi üslub 
sənətkarlığın mühüm göstəricisi olduğu 
halda, şifahi sənətdə sənətkarlığın baş-
lıca göstəricisi “kollektiv şüur”un, xalq 
arasında məlum və məşhur olan folklor 
qəliblərinin qabarıq ifadə edilməsindən 
ibarət olur”, – kimi əsaslar sıralayan tə-
dqiqatçı şifahi və yazılı sənətin poetik 
sistemi arasında oxşar və fərqli cəhətlə-
ri müəyyənləşdirir. David Metrişin “söz 
sənətinin bu iki qoluna – folklora və ya-
zılı ədəbiyyata vahid metasistemin tərkib 
hissələri kimi baxmaq lazımdır”, – fikri 

ilə razılaşsa da, həmin makrosistemin 
daxilindəki mikrosistemləri araşdırma-
ğı zəruri hesab edir və bunun üçün janr 
mübadiləsini hər iki tərəf arasındakı sər-
hədlərin təminedici faktoru kimi götürür: 

“Yazılı ədəbiyyat şifahi söz sənətindən 
bayatı, qoşma, gəraylı və s. kimi janrları 
alıb, əvəzində qarşı tərəfə müxəmməs, 
müsəddəs, qəzəl və s. kimi janrları ötü-
rür. Müxəmməs, müsəddəs və qəzəllər 
şifahi söz sənətində bayatı, qoşma və 
gəraylıların dilində səslənməyə başlayır. 
Bayatı, qoşma və gəraylılar yazılı ədə-
biyyata xalq danışıq dilinin koloritini və 
xalq düşüncəsini gətirir.

AMEA Folklor İnstitutu Elmi Şurası-
nın qərarı ilə çap olunmuş kitab filoloq-
lar, tələbələr və söz sənəti ilə maraqlanan 
hər kəs üçün maraqlıdır.
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İtkin şəhid doğulduğu 
torpağa qovuşdu  

Avqustun 29-da Birinci Qarabağ müharibəsinin daha bir itkin şəhidi 
- Sumbat Nüdrət oğlu Əliyev Füzuli rayonunda dəfn olunub.

Əvvəlcə rayonun Aşağı Kürdmah-
mudlu kəndində vida mərasimi keçirilib. 
Cənazə namazı qılınıb, şəhidlərin ruhuna 
dualar oxunub. Sonra şəhid hərbi orkest-
rin müşayiətilə kənd qəbiristanlığında 
torpağa tapşırılıb, dualar oxunub.

Qeyd edək ki, Sumbat Əliyev 1966-
cu ildə Füzuli rayonunun Aşağı Kürd-
mahmudlu kəndində anadan olub. O, 

Birinci Qarabağ müharibəsi zamanı kö-
nüllü olaraq döyüşlərə qoşulub. 1993-cü 
ilin aprel ayında Füzulinin Qacar kəndi 
ərazisində gedən döyüşlər zamanı itkin 
düşüb. Torpaqlarımız işğaldan azad edil-
dikdən sonra S.Əliyevin qalıqları Xo-
cavənd rayonunun =oğalbulaq kəndində 
aşkarlanıb.

Aygun
Машинописный текст
S.10.




